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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Физическое развитие (ФР) детей – один из главных

критериев состояния здоровья детской популяции, отражающий влияние

эндогенных и экзогенных факторов [8,134,13]. Нарушение ФР может быть

первым клиническим признаком хронических заболеваний и генетически

обусловленной патологии [120, 2]. Задержка прибавки веса и роста у детей с

хронической патологией может быть маркером недостаточности питания и

нарушения контроля за заболеванием, что определяет необходимость

постоянного мониторинга ФР у этого контингента лиц [172,154].

Для оценки ФР в настоящее время успешно используются графики (карты)

роста, разработанные экспертами Всемирной организации здравоохранения

(ВОЗ) в 2008 году [168]. Такие графики просты в использовании, удобны при

оценке динамики развития и имеют малую градацию для возрастных

промежутков (до 1 месяца) [122]. В России существует проблема внедрения

карт роста в практику, педиатры до настоящего времени оценивают ФР детей

по центильным таблицам, несмотря на трудоемкость при их использовании и

затруднения при оценке динамики параметров ФР [71,13].

Обоснованным представляется мнение о том, что оценка физического

развития должна проводиться по региональным нормативам физического

развития, которые должны регулярно обновляться [135]. Последние стандарты

для оценки физического развития детей были разработаны в Самарской области

в 1998 году в виде центильных таблиц [80]. Учитывая вышеизложенное,

разработка современных региональных нормативов оценки физического

развития детей Самарской области в виде графиков роста является весьма

актуальной задачей.

Наличие хронических заболеваний, а так же их лечение создают риск

развития нутритивных нарушений и отставание по параметрам массы и роста,

поэтому регулярная оценка ФР является одной из важнейших детерминант

медицинского обследования [137]. Это обосновывает необходимость
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систематического скрининга нарушений физического развития пациентов в том

числе, с хронической патологией дыхательной и пищеварительной систем [165,

162, 215]. В структуре общей заболеваемости болезни органов дыхания и

пищеварения занимают ведущее место [91].

Нарушения ФР при поступлении в стационар наблюдается у 30 % детей с

хронической патологией дыхательной и у 28% пищеварительной системы

[136,176]. Основными факторами риска нутритивной недостаточности при этом

являются хроническая гипоксия и воспаление, частые интеркуррентные

инфекции, строгие диетические ограничения. Такие нарушения физического

развития, как избыточная масса тела и задержка роста у детей с бронхиальной

астмой (БА), могут быть связаны с побочными эффектами проводимой терапии

глюкокортикостероидами (ГКС) и наличием определенной генетической

взаимосвязи между БА и ожирением [205].

Причинами развития недостаточности питания у больных с заболеваниями

желудочно-кишечного тракта (ЖКТ) могут быть снижение аппетита,

диспепсические расстройства, а так же ограничения в питании, связанные с

диетотерапией [77, 146, 216, 43]. Очевидно, что диетотерапия больных

хроническими заболеваниями дыхательной и пищеварительной систем должна

строится исходя не только из особенностей аллергологического анамнеза или

нозологической формы, но и с учетом уровня физического развития и

нутритивного статуса ребенка. Ограничительный подход в питании больных

детей может не только сказаться на их нутритивном статусе, но и привести к

снижению качества жизни (КЖ). Этот показатель в настоящее время

рассматривается с позиций контроля над течением хронических заболеваний,

эффективностью лечения и реабилитационных мероприятий [126, 68].

С учетом приведенных фактов мы полагаем, что оптимизация подходов к

диагностике и коррекции нарушений физического развития у детей с

хроническими заболеваниями дыхательной и пищеварительной систем будет

способствовать не только улучшению прогноза, но и позволит повысить

качество жизни больных.
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Степень разработанности темы

Проблемам нарушения нутритивного статуса у детей с хронической

патологией в условиях стационара посвящены ряд работ отечественных

учёных [12,20,46,100]. Однако в последние годы работы по исследованию

нутритивного статуса больных детей широко встречаются лишь среди

зарубежных авторов. В работах ученых не рассматривается структура

нарушений физического развития и индивидуальные рекомендации по

диетотерапии детей с хронической патологией. Исследование качества жизни

детей в условиях болезни широко обсуждается в последние годы, однако

преимущественно в трудах зарубежных авторов, работы отечественных

учёных по данной тематике единичны. Всё вышеперечисленное определило

актуальность нашего исследования.

Цель исследования:

Разработать дифференцированный подход к диагностике и коррекции

нарушений физического развития детей школьного возраста с хроническими

заболеваниями дыхательной и пищеварительной систем.

Задачи исследования:

1. Разработать нормативы ФР детей школьного возраста г.о.Самара по

показателям массы тела, длины тела и индекса массы тела в виде карт роста,

проанализировать тенденции в физическом развитии детей в г.о.Самара за 15-

летний период, сравнить полученные показатели с нормативами ВОЗ.

2. Изучить физическое развитие и пищевое поведение детей школьного

возраста г.о.Самара.

3. Определить особенности физического развития и факторы риска его

нарушений, а так же пищевое поведение и качество жизни детей школьного

возраста с хроническими заболеваниями дыхательной системы.

4. Определить особенности физического развития и факторы риска его

нарушений, а так же пищевое поведение и качество жизни детей школьного

возраста с хроническими заболеваниями пищеварительной системы.
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5. Разработать и обосновать мероприятия по коррекции нарушений

физического развития у детей школьного возраста с хронической патологией

дыхательной и пищеварительной систем с позиций оптимизации качества

жизни.

Новизна исследования:

В результате исследования получены новые данные о физическом развитии

детей школьного возраста г.о.Самара и его тенденциях на современном этапе.

Впервые изучены особенности пищевого поведения детей школьного возраста

различных групп здоровья и с разным уровнем физического развития.

Полученные данные развивают существующие представления об

особенностях физического развития, пищевого поведения и качества жизни

детей с хроническими заболеваниями дыхательной и пищеварительной систем.

Проведенные исследования качества жизни являются методологической

основой для разработки системы контроля эффективности и комплаентности

диетотерапии в комплексном лечении хронических заболеваний дыхательной и

пищеварительной систем у детей.

Научно обоснован дифференцированный подход к коррекции нарушений

физического развития у детей с хроническими заболеваниями дыхательной и

пищеварительной систем с позиций оптимизации качества жизни.

Теоретическая и практическая значимость:

Разработанные карты роста детей облегчат работу педиатров и врачей

общей практики по мониторингу физического развития детей и врачей

отделений стационаров при оценке физического развития детей с

хроническими заболеваниями, а так же динамическому контролю за

эффективностью лечебных и диетических мероприятий.

Предложенный дифференцированный подход к коррекции нутритивного

статуса детей с хронической патологией дыхательной и пищеварительной

систем позволит улучшить течение этих заболеваний.

Использование разработанной нами компьютерной программы позволит

практическому врачу с высокой точностью и в короткие сроки оценивать
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факторы риска и выраженность нарушений физического развития, назначать

адекватное питание детям с хронической патологией дыхательной системы.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Согласно оценке по разработанным нами нормативам треть детей

школьного возраста г.о.Самара имеют отклонения в ФР, что может быть

связано с высокой частотой несбалансированности питания по основным

макронутриентам; выявленные отличия в ФР детей г.о.Самара на

современном этапе от региональных показателей 15-летней давности и

действующих стандартов ВОЗ обосновывают целесообразность разработки и

обновления региональных нормативов.

2. Физическое развитие детей с хроническими заболеваниями

дыхательной системы характеризуется дисгармоничностью за счёт снижения

ростовых показателей и избытка массы тела, к основным факторам риска его

нарушения относятся гипоксия, длительный приём глюкокортикостероидов,

ограничения в питании

3. Питание больных БА является нерациональным за счёт дефицита

животного белка, жиров, избыточным по потреблению «быстрых» углеводов

и поваренной соли; качество жизни детей с БА снижено, преимущественно

по шкале физического функционирования и детерминируется тяжёлым

течением заболевания, ожирением и строгими ограничения в питании.

4. Физическое развитие детей с хроническими заболеваниями

пищеварительной системы характеризуется высокой частотой отклонений

массы тела, как в сторону её избытка, так и недостатка, к основным факторам

риска нарушений физического развития относятся болевой и диспепсический

синдромы, мальабсорбция, диетические ограничения.

5. Питание детей с хроническими заболеваниями пищеварительной

системы является дефицитным по потреблению полноценного белка и жиров,

что связано с недостаточно обоснованными длительными диетическими

ограничениями, качество жизни детей с ХГД снижено по сравнению с детьми

1-2 групп здоровья, преимущественно по шкале физического
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функционирования и детерминируется дефицитом массы тела и строгими

диетическими ограничениями.

Апробация работы:

Основные положения работы доложены на Международном конгрессе

по школьной и университетской медицине (Москва, 2011г.), XIX Конгрессе

детских гастроэнтерологов России и стран СНГ (Санкт-Петербург, 2012 г.),

Региональном научном форуме «Здоровый ребёнок» (Самара, 2012 г.),

Всероссийской конференции с международным участием «Молодые ученые-

медицине» (Самара, 2012г., 2013г.), Научно-практическом семинаре «Школа

молодого классного руководителя» (Самара, 2012г.), XVII Съезде педиатров

России «Актуальные проблемы педиатрии» (Москва, 2013г.), VII, VIII

Российском форуме с международным участием «Здоровье детей:

профилактика и терапия социально-значимых заболеваний (Санкт-Петербург

-2013, 2014гг.), Международной научно-практической конференции

«Здоровое поколение - международные ориентиры XXI века (Самара, 2013г.),

Всероссийской научно-практической конференции (заочной) с

международным участием «Аспиранты для науки XXI века» (Киров, 2012), X

Российской конференции Педиатрия и детская хирургия в Приволжском

федеральном округе (Казань, 2013г.), XIII Международной научно-

практической конференции студентов и молодых ученых «Студенческая

медицинская наука XXI века» (Витебск, 2013г.), научно-практических

конференциях для врачей педиатрического корпуса СОКБ им.М.И.Калинина

(2012, 2013 гг).

Материалы диссертационного исследования, вошедшие в комплексную

НИР кафедры детских болезней, отмечены Губернскими грантами в области

науки и техники, распоряжение Губернатора области от 01.02.2013г. №49-р

«О предоставлении Губернских премий в области науки и техники за 2012

год и Губернских грантов в области науки и техники за первое полугодие

2013г.».
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По теме диссертации опубликовано 31 работа, 5 из которых в

рецензируемых журналах ВАК РФ («Вопросы детской диетологии»,

«Аспирантский вестник Поволжья», «Практическая медицина», «Педиатр»).

Получено 2 рационализаторских предложения СамГМУ № 247 от 16

апреля 2013 года «Методика оценки физического развития мальчиков

школьного возраста г.о.Самара» и № 248 от 16 апреля 2013 года «Методика

оценки физического развития девочек школьного возраста г.о.Самара».

Получено свидетельство на программу для ЭВМ «Программа расчета риска

развития ожирения у детей с бронхиальной астмой».

Апробация диссертации проведена на межкафедральном совещании

кафедр детских болезней, госпитальной педиатрии, факультетской педиатрии,

Педиатрии Института профессионального образования СамГМУ, протокол

№ 112/15 от 03.02.2015г

Внедрение в практику:

Методика оценки физического развития детей школьного возраста

внедрена в практику работы отделений педиатрического корпуса СОКБ

им.М.И.Калинина, школы №131 г.о.Самара.

По материалам работы выпущено учебно-методическое пособие

«Физическое развитие детей школьного возраста Самарской области: методы

оценки, методика антропометрии, региональные нормативы», которое

внедрено в учебный процесс на кафедре детских болезней для обучения

студентов 5,6 курса лечебного и 5 курса стоматологического факультетов по

теме «Комплексная оценка состояния здоровья детей».

Объем и структура диссертации:

Диссертация изложена на 127 страницах машинописного текста,

содержит 14 таблиц, 28 рисунков, включает введение, обзор литературы,

главу материалы и методы исследования, главу собственных исследований,

заключение, выводы, практические рекомендации. В работе приведено 3

клинических примера. Список литературы состоит из 216 источников: 134

отечественных и 82 иностранных авторов.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Физическое развитие детей, методики исследования и нормативы

оценки

Физическое развитие растущего организма является одним из основных

показателей состояния здоровья ребёнка. Подчиняясь общебиологическим

закономерностям, физическое развитие зависит от состояния среды обитания

и используется как показатель санитарно-эпидемиологического

благополучия населения [58]. Изменения в физических размерах и

пропорциях тела ребёнка являются видимыми проявлениями комплекса

клинических, неврологических, биохимических и физиологических

изменений растущего организма. Изменчивость функциональных систем

организма ребенка способствует быстрой адаптации к широкому кругу

самых разнообразных воздействий внешней среды [101].

В сложном взаимодействии факторов среды и природных задатков

осуществляется индивидуальное развитие организма [57]. Физическое

развитие ребёнка - это совокупность морфологических и функциональных

признаков в их взаимосвязи и зависимости от окружающих условий. Этому

феномену посвящен целый ряд работ выдающихся отечественных ученых

С.М. Громбаха, Ф.Ф.Эрисмана, И.М.Вороцова, А.А.Баранова, [26, 61, 72, 111,

8, 13, 33].

ВОЗ определяет ФР как один из основополагающих критериев в

комплексной оценке состояния здоровья ребенка и, наряду с другими

критериями, предложенными С.М. Громбахом (1967 г.), используется для

определения группы здоровья ребенка [31, 120].

Методы оценки физического развития включают: измерение размеров и

массы тела (антропометрия или педометрия), осмотр и описание признаков

телосложения и внешнего облика (соматоскопия), динамометрию,

исследование физической работоспособности с помощью степ-теста или

велоэргометрии. Иногда этот комплекс дополняют другие показатели

(жизненная емкость легких, ЭКГ). Соматометрические показатели
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составляют основу оценки физического развития детей при массовых

обследованиях. При всём разнообразии методов и методик оценки

физического развития историческое значение имеют те, которые

идентифицированы, унифицированы и сопоставимы [101].

Важность оценки физического развития ребёнка для практического

врача определяется рядом факторов. Нарушение физического развития

может быть первым, клинически проявляющимся признаком хронических

заболеваний эндокринной, сердечно-сосудистой систем, патологии лёгких,

почек, желудочно-кишечного тракта (ЖКТ) и других органов, хромосомной

и генетически обусловленной патологии, что определяет необходимость

углубленного обследования любого ребенка на их наличие. Чем

значительнее отклонения, тем больше вероятность наличия патологии [8, 45,

112, 129].

Антропометрическая оценка - важный компонент, характеризующий

биологический возраст ребенка, темп его созревания, она важна для решения

вопроса о готовности к обучению в школе, определения рекомендуемых

физических нагрузок. Результаты оценки физического развития должны

фиксироваться в истории болезни и амбулаторных картах детей в

декретированные сроки наблюдения [120].

Ретроспективный анализ физического развития детей, изучение

эволюционных процессов на уровне популяции показывает, что в этом

процессе возможны как периоды акселерации, так и периоды ретардации. В

каком периоде развития находится детская популяция сегодня до конца не

ясно, поэтому изучение физического развития остаётся актуальной

проблемой как для России в целом, так и для нашего региона [131].

Отклонения в физическом развитии детей являются маркерами

социального неблагополучия общества, экологического дисбаланса,

стрессорных воздействий на организм ребёнка [80]. Динамика показателей

здоровья детей и подростков, в том числе физического развития, может

являться основным критерием качества и эффективности работы детских
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поликлиник, медицинского персонала образовательных учреждений.

Сравнительный анализ статистических данных, полученных в разные годы,

позволит установить сдвиги в физическом развитии подрастающего

поколения во временном и возрастном аспектах, своевременно

прогнозировать изменения в росте и развитии [78].

Как правило, педиатры наибольшее внимание уделяют антропометрии

детей первых лет жизни, в период активного роста и развития, когда

адекватная прибавка веса и линейный рост являются основными

показателями состояния здоровья ребёнка. При анализе амбулаторных карт

детей школьного возраста обращает на себя внимание игнорирование оценки

и регистрации антропометрических данных, что может способствовать

поздней диагностике патологии, ее неблагоприятному течению,

прогрессированию [101].

Учитывая вышеизложенное, необходимо осуществлять пристальное

внимание за динамикой физического развития школьников, используя все

этапы профилактики. Одной из приоритетных задач современной

профилактической медицины является предупреждение перехода

донозологических состояний в стадию болезни. Широкое развитие

донозологической педиатрии и вторичной профилактики может весьма

значительно повлиять на уровень здоровья населения, что в социальном

плане является более эффективным, чем совершенствование медицины III

уровня - «медицины болезней» [101,9]. По данным ряда авторов, отклонения

в состоянии здоровья современных школьников встречаются достаточно

часто [5, 57, 99, 105].

Объективная информация о состоянии физического развития детей

предполагает унифицированный подход к оценке каждого ребёнка, которая

должна быть строго стандартизованной. Разработка стандартов физического

развития – одно из приоритетных направлений гигиены детей и подростков, а

также педиатрической службы [40]. Для получения средних показателей

физического развития проводится обследование больших групп практически
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здоровых людей различного возраста и пола. Полученные средние величины

являются стандартами физического развития для соответствующих групп

населения [114].

Чтобы полученные данные были приняты за стандарт, они должны

отвечать следующим требованиям: быть региональными; разрабатываться на

достаточно большой группе (не менее 100 детей); из группы наблюдения

должны быть исключены все случаи неоднородности (больные дети из

разных совокупностей с «выскакивающими» данными, с эндокринными

заболеваниями и отклонениями в осанке); должна применяться

общепринятая единая методика обследования, измерения, обработки и

анализа данных [58].

Индивидуальная оценка физического развития ребёнка проводится

путём сопоставления величин его роста, веса, окружности грудной клетки со

стандартными величинами физического развития детей данной возрастно-

половой группы. Стандарты физического развития могут быть представлены

в виде таблиц и графиков, должны быть репрезентативными (отражать

региональные особенности, быть численно насыщенными), релевантными

(использоваться только для характеристики той популяции, на которой

разработаны) и каждые 15-20 лет обновляться [135].

Стандарты должны отвечать всем условиям, сформулированным ВОЗ в

качестве обязательных для массовых исследований: обладать доступностью

использования, надёжностью и направленностью на решение конкретных

задач [213]. В практическом здравоохранении наибольшее распространение

получили сигмальный и непараметрический центильный методы оценки

физического развития [40].

Обширные пространства нашей страны с различными

климатогеографическими условиями, своеобразием хозяйственной

деятельности и быта населения на различных территориях диктуют

необходимость регионального подхода к изучению физического развития

подрастающего поколения [135, 21]. Территориальные особенности связаны
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с различием эколого-гигиенических, социально-экономичесикх условий, а

так же генофонда популяции, поэтому следует создавать и проводить

регулярную коррекцию территориальных стандартов детского населения

[40].

Интерес к данной тематике имеет не только глубокую историю, но и

самую широкую географию: в последние годы опубликованы монографии по

физическому развитию, состоянию здоровья и образу жизни детей разных

регионов Российской Федерации [122]. В частности в Самарском регионе в

1998 году были разработаны стандарты физического развития детей и

подростков в виде центильных таблиц, которые используются по

сегодняшний день [80]. После этого оценка физического развития у детей не

проводилась, хотя согласно рекомендациям ВОЗ пересмотр нормативов

необходимо проводить каждые 10 – 15 лет [213].

Для разработки нормативов физического развития ВОЗ осуществила

"Многоцентровое исследование по разработке эталонных показателей роста"

с участием нескольких стран, в том числе Бразилии, Ганы, Норвегии, Омана,

США. Важным обстоятельством, предусмотренным схемой данного

исследовательского проекта, было то, что 8440 детей, включенных в

исследование, воспитывались в такой среде, которая способствует здоровому

росту – грудное вскармливание, здоровые рационы питания, предупреждение

инфекций и борьба с ними. Кроме того, их матери соблюдали такие

санитарно-гигиенические принципы, как воздержание от курения во время

беременности и после нее и обеспечение надлежащего ухода за здоровьем

детей. Позиция ВОЗ заключается в том, что дети во всех регионах при

наличии правильной практики кормления, надлежащего ухода и здоровой

окружающей среды в состоянии достичь одинакового уровня роста и массы

тела и общего развития [171].


[…]


школьника (48,9%) иногда всё-таки нарушают диету в компании друзей.

Ухудшение состояния возникало при нарушении рациона у 27 детей (60%):

чаще всего это боли в животе, тошнота, рвота, отрыжка, изжога, расстройство

стула.

Таким образом, можно сделать вывод, что диетическое питание является

необходимым для детей с ХГД, так как при нарушении рациона у

большинства из них возникают обострения заболевания. Однако длительные

строгие ограничения могут приводит к дефициту важнейших

макронутриентов, поэтому при выписке из стационара целесообразно

расширение рациона и переход со стола №2 на вариант щадящей диеты.

Для коррекции выявленной нами несбалансированности питания детей с

ХГД необходимо восполнять потребность в животном белке за счет

включения в рацион мяса, рыбы, молока и молочных продуктов, яиц (при

хорошей их переносимости вне обострения); обеспечить потребность в

клетчатке ежедневным потреблением фруктов, овощей, ржаного хлеба (вне

обострения), проводить дотацию полноценных жиров более частым

включением в рацион сливочного и растительных масел, а источниками
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углеводов, допустимых к потреблению детьми с ХГД могут стать, например,

макаронные изделия и мёд.

В ходе исследования было выявлено, что у детей с ХГД снижены

показатели физического функционирования: отмечались трудности при

физических нагрузках, играх, ощущались постоянные абдоминальные боли;

дети не могли полноценно участвовать в подвижных играх со сверстниками,

в некоторых случаях испытывали слабость при выполнении домашних

обязанностей, что приводило к снижению их КЖ.

Нами была проведена оценка качества жизни детей с ХГД, имеющих

нарушения физического развития, такие как ожирение и дефицит массы тела

Было выявлено, что у детей с дефицитом массы тела наблюдается снижение

КЖ по показателям физического функционирования.

Так же нами проводилось изучение показателей КЖ детей с ХГД в

зависимости от наличия диетических ограничений в питании. Было

выявлено, что у детей с ХГД, имеющих строгие ограничения в питании,

показатели качества жизни ниже, чем у детей, получающих обычный набор

продуктов и блюд. Это тем более важно, что в последние годы как в целом

мире, так и в России, превалируют представления о функциональной природе

болезней ЖКТ у детей, считается, что они занимают в структуре патологии

пищеварительной системы до 90%. В связи с этим ограничения в питании,

как компонента комплекса лечебных воздействия, уходят на второй план.

Лишь 15,6% связывают понятие «диета» с правильным рациональным

питанием, что это «то, что можно кушать», а для двух третей детей это

всевозможные запреты и ограничения. Таким образом, и у детей с ХГД также

преобладает «запретительная» модель диеты; о том, «как питаться

правильно», они знают намного меньше.

Выявленная нами высокая распространенность нарушений физического

развития определяет необходимость скринингового обследования всех детей

с заболеваниями ВОПТ на факторы риска по возникновению

недостаточности питания; при наличии таких факторов необходимо
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углубленное обследование детей для уточнения формы нарушений питания и

их проведении их коррекции.

Из вышеуказанного следует, при ведении детей с патологией ВОПТ

всегда необходимо обращать внимание на ФР и питание детей нужно строить

исходя из выявленных нарушений нутритивного статуса, а не только

руководствуясь диагнозом и стадией поражения ВОПТ. Назначение

адекватной диетотерапии, улучшение органолептических свойств блюд, а

также расширение рациона питания детей с ХГД при выписке из стационара

будет способствовать улучшению прогноза заболевания и КЖ детей.

Учитывая высокую распространённость нарушений ФР и пищевого

поведения детей с ХГД, а как следствие снижения показателей КЖ, для нас

явилась актуальной разработка алгоритма назначения диетического питания

таким детям с учётом нутритивного статуса (табл.13 ).

Полученные нами данные обосновывают необходимость

дифференцированного подхода к диагностике и коррекции физического

развития детей с БА и ХГД с позиций улучшения качества их жизни.

Выявленные нами нарушения пищевого поведения и его влияния на

нутритивный статус и качество жизни определяют необходимость

диетической коррекции на госпитальном этапе, а так же в рамках семьи,

школы и амбулаторного наблюдения. Диетотерапия должна формироваться

на доказательной основе, с учётом индивидуальных особенностей ребёнка и

с позиций позитивного подхода к питанию. Своевременная и правильная

диагностика нарушений физического развития и пищевого поведения

здоровых детей позволит выявить и предупредить определённую

функциональную или хроническую патологию, а у детей с хронической

патологией при своевременной коррекции нарушений позволит улучшить

течение и прогноз заболевания, а в конечном итоге и качество жизни.

Таблица 14

Алгоритм назначения диетического питания детям с хроническим гастродуоденитом, имеющим нарушения физического

развития (по Певзнеру, курсивом – согласно новой номенклатуре диет, Приказ №330 от 05.08.03 Минздрава РФ)

Избыток массы тела, ожирение Норма Дефицит массы тела

Стационар

Стол №8

(низкокалорийная диета)

Стол №2

(щадящая диета)

Стол №2

+ Белковые смеси (щадящая диета)

Проведение занятий с детьми и родителями на тему «здоровое питание»

Семья

Стол №8

(щадящая, низкокалорийная диета)

-исключение перекусов

-исключение позднего ужина

-изменение традиций питания в семье

-режим повышенной физической активности

Щадящая диета Щадящая диета + Белковые смеси

Школа

- горячие завтраки и обеды в школе

-индивидуализация школьного питания с учётом рекомендаций врача, питание по принципу «шведский стол»

-динамическое наблюдение школьным врачом

-антропометрия в динамике с оценкой ФР и ведением индивидуальных карт роста в форме 026/У

-проведение классных часов по теме «здоровое питание» для родителей и учащихся

-внедрение программ здорового питания

-дополнительные занятия в спортивных секциях

Поликлиника

-диспансерное наблюдение врачом педиатром 2 раза в год с проведением динамической антропометрии, ведением индивидуальной карты

роста в форме № 025/у-04

-динамическое наблюдение, консультация узких специалистов (гастроэнтеролог, эндокринолог)

-проведение санпросвет работы по вопросам питания детей с ХГД, вопросам здорового питания
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ВЫВОДЫ

1. Согласно разработанным нормативам, ФР детей школьного

возраста г.о.Самара разнонаправленно отличается от стандартов ВОЗ, а

сравнение с региональными нормативами 15-летней давности указывает на

процессы децелерации современных школьников, что обосновывает

необходимость создания и регулярного обновления региональных стандартов.

2. У 32% детей школьного возраста г.о.Самара имеются отклонения в

ФР, в том числе у 21% избыточная масса тела или ожирение, у 11% дефицит

массы тела, от 10% до 34% детей разных возрастных групп имеют

дисгармоничное ФР; питание 79% школьников является несбалансированным и

неполноценным по основным макронутриентам, недостаточно разнообразным,

нерациональным, что может обуславливать нарушения ФР.

3. У 22 % детей с БА имеется ожирение, что достоверно чаще, чем в 1-

2 группах здоровья (p<0,05), избыток массы тела более характерен для

младшего школьного возраста; показатели роста 19% детей с БА находятся в

зоне менее -1 сигмы, что почти в 2 раза выше популяционной частоты;

факторами риска нарушения ФР у детей с БА являются дыхательная

недостаточность и гипоксия (82,3%), общая воспалительная реакция (12,6%),

длительная терапия ИГКС (73,9%), диетические ограничения (71,1%).

4. Питание 67% больных БА является нерациональным,

преимущественно за счет дефицита животного белка (мяса и рыбы 55,6%,

молочных продуктов 66%), жиров 47,0%, избыточным по потреблению

«быстрых» углеводов (37,8%) и поваренной соли (28,9%); качество жизни у

детей с БА снижено, преимущественно по шкале физического

функционирования, факторами, негативно влияющими на КЖ является

тяжелое течение заболевания (r>0,7), ожирение и строгие ограничения в

питании (p<0,05).

5. У 15% детей с ХГД имеется дефицит массы тела, у детей младшего

школьного возраста с ХГД индекс массы тела достоверно ниже, чем у их
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здоровых сверстников; к основным факторам риска нарушений физического

развития у детей с ХГД относятся боли в животе (61,7%), синдром

мальабсорбции (23,4%), диспепсические симптомы (12,3%), ограничения в

питании (62,2%).

6. Питание 73,4% больных ХГД является дефицитным по основным

макронутриентам, в том числе животному белку 69,0%, жирам 47,0% и

углеводам 21,0%; качество жизни детей с ХГД снижено по сравнению с детьми

1-2 групп здоровья, преимущественно по шкале физического

функционирования, факторами, негативно влияющими на КЖ является

дефицит массы тела и строгие диетические ограничения.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Разработанные нами карты роста детей школьного возраста

г.о.Самара по показателям массы тела, длины и тела и индекса массы тела

могут быть использованы медицинскими работниками для скрининга

нарушений физического развития у здоровых и больных детей, кроме того они

удобны для осуществления мониторинга за ростом детей и эффективностью

лечебных и диетических мероприятий.

2. Для коррекции выявленной нами несбалансированности рациона

питания современных школьников необходимо восполнять потребность в

животном белке за счет включения в рацион мяса, рыбы, молока и молочных

продуктов, яиц; обеспечить потребность в клетчатке ежедневным потреблением

фруктов, овощей, ржаного хлеба, проводить дотацию полноценных жиров

более частым включением в рацион сливочного и растительных масел;

необходимо ограничить потребление рафинированных углеводов путём более

редкого потребления шоколада и кондитерских изделий и поваренной соли.

3. Питание детей с хроническими заболеваниями дыхательной и

пищеварительной систем должно быть полноценным и сбалансированным,

строиться с учетом особенностей физического развития ребенка, одной из

важнейших задач необходимо считать формирование «позитивной» модели
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дтеты, включающей широкий спектр продуктов, при этом ограничения должны

назначаться индивидуально, на доказательной основе.

4. Необходимым условием улучшения нутритивного статуса детей с

БА и ХГ, формирования позитивного отношения ребёнка к правильному

питанию является пропаганда здорового, рационального питания в семье,

информирование детей и их родителей о важности сбалансированного и

полноценного питания, проблемах, возникающих при его нарушении,

связанных с течением основного заболевания, а так же рациональный подход к

строгим ограничениям в питании.

5. Оценка качества жизни у детей с хронической патологией

дыхательной и пищеварительной систем должна входить в комплекс

диагностических мероприятий для оценки тяжести заболевания, а так же

эффективности медикаментозной и диетической терапии, для чего оптимально

использовать опросник качества жизни PedsQL 4.

6. Использование в работе врачей разработанных алгоритмов

назначения диеты позволит улучшить прогноз заболевания и качество жизни

детей.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Исследования нутритивного статуса детей с различной хронической

патологией имеет перспективу дальнейшего развития. Важной задачей является

продолжение изучения качества жизни таких детей для нахождения пути его

улучшения в условиях болезни. Актуальным остаётся вопрос об

индивидуализации диетотерапии детей с хронической патологией,

направленной на коррекцию не только основного заболевания, но и

нутритивного статуса детей. Важным является продолжение исследования в

плане изучения липидного и белкового обмена детей с разным физическим

развитием. Перечисленные направления являются актуальными задачами

современной медицинской науки.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Анкета для оценки сбалансированности и приоритетов питания

ФИО__________________________________________________

Возраст _____________________ Пол – мальчик девочка

Отметьте кружком в каждой строке то, что Вы обычно употребляете в

течение недели

№

п/п

Продукты питания Часто

(ежедн.)

Иногда

(неск.

раз в

нед.)

редко

или

никогда

(неск.

раз в

мес.)

1 Макароны

2 Яйца

3 Йогурт, кефир, простокваша, молоко,

творог, др. мол. продукты

4 Свежие фрукты

5 Свежие овощи (кроме картофеля)

6 Хлеб (белые сорта)

7 Хлеб (черный или отруби)

8 Мясо

9 Торты, пирожные, выпечка, печенья ,

пряники

10 Шоколад: шоколадки, батончики,

конфеты

11 Консервы

12 Первые блюда

13 Колбасные изделия (вареная колбаса,

сосиски)

14 Копчености

15 Газированные напитки (кола, спрайт и

т.д.)

16 Готовые соки

17 Готовые приправы к блюдам (соусы,

майонез, кетчуп)

18 Фастфуд (гамбургеры, картофель фри,

лапша Доширак)

19 Жареная пища

20 Маринады и солености

21 Чипсы, сухарики

23 Рыба

24 Сливочное масло

25 Растительное масло
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26 Дополнительно солит уже соленую пищу

27 Ужин за 1 час до сна или менее

Особенности диеты:

1 Получаете ли Вы горячее питание в

школе?

2 Получаете ли Вы буфетное питание в

школе?

3 Приходится ли Вам ограничивать себя в

еде из-за заболевания (Если да, то из-за

какого заболевания?)

4 Какие продукты Вам нельзя?

5 Хотелось ли Вам употреблять продукты

которые нельзя?

6 Можете ли Вы нарушить запрет, находясь

в компании друзей?

7 Готовят ли родители дома для Вас

отдельно?

8 Влияют ли ограничения в питании на

Ваше настроение?

9 Чувствуете ли вы себя «особенным» из-за

ограничений в питании?

10 Возникают ли у Вас из-за нарушений

диеты обострения заболевания?

11 В чем проявляются ухудшения

самочувствия из-за нарушений диеты?

12 Что Вы понимаете под словом «диета»?
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