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 Сохранение здоровья подрастающего поколения всегда привлекало

внимание исследователей. Особенно это важно в настоящее время в связи со

значительным снижением численности детского населения и ухудшением и

его соматического здоровья. Как отмечается экспертами ВОЗ, ухудшение

условий жизни, снижение стабильности в обществе в связи с изменяющейся

экономической ситуацией, социальными стереотипами, способствуют

ухудшению состояния здоровья и росту заболеваемости. Данное

обстоятельство сказывается на физическом развитии детей и подростков.В

связи с этим выбранное направление исследования представляется

своевременным и актуальным.

Автором проведено изучение физического развития, пищевого

поведения и качества жизни детей с хронической патологией дыхательной и

пищеварительной систем. В исследовании использованы современные

методики оценки физического развития – разработанные автором карты

роста для оценки массы тела, роста и индекса массы тела детей школьного

возраста. Проведено анкетирование и интервьюирование детей по вопросам

питания и качества жизни.

В диссертации подробно представлены результаты исследования:

отражены особенности и основные тенденции физического развития и

пищевого детей школьного возраста на современном этапе. В группах детей с

бронхиальной астмой и гастродуоденитом выявлена недостаточность

питания по жизненно важным макронутриентам, выявлены отклонения

физического развития и исследована распространенность основных факторов

риска данных нарушений.

Разработаны алгоритмы диетотерапии детей с бронхиальной астмой и

хроническим гастродуоденитом в зависимости от их нутритивного статуса.

Результаты, полученные автором,позволят педиатрам амбулаторного

звена и в отделениях детских стационаров правильно и своевременно

проводить оценку физического развития, выявить соответствующие

отклонения и грамотно назначить диетотерапию для коррекции выявленных

нарушений. Всѐ это позволит в конечном итоге не только улучшить течение

и прогноз хронического заболевания, но и улучшить качество жизни детей.

Основные положения диссертации отражены в 31публикации, из них 5-

в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки РФ.

Научная новизна подтверждена двумя рационализаторскими

предложениями. Результаты работы неоднократно обсуждены на

региональном, всероссийском и международном уровнях. Полученные

результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для

внедрения в клиническую практику и учебный процесс.

Замечаний, влияющих на оценку работы нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Ворониной

Евгении Николаевны «Диагностика и коррекция нарушений физического

развития у детей с хронической патологией дыхательной и

пищеварительной систем», представляет собой самостоятельное

законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме

современной педиатрии, полностью соответствуеттребованиям п. 9

«Положения о порядке присуждения учѐных степеней», утверждѐнного

постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым

к кандидатским диссертациям, а ее автор –Воронина Евгения Николаевна -

заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 14.01.08 – педиатрия.
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